

**400 KV ELEKTROS ENERGIJOS PERDAVIMO ORO LINIJOS NUO ALYTAUS
TRANSFORMATORIŲ PASTOTĖS IKI LIETUVOS – LENKIJOS RESPUBLIKŲ
VALSTYBINĖS SIENOS STATYBOS IR EKSPLOATACIJOS POVEIKIO APLINKAI
VERTINIMO ATASKAITOS VIEŠO SVARSTYMO SUSIRINKIMO PROTOKOLAS**

Laikas: 2010-07-19 17:30

Vieta: Vilniaus g. 1 Lazdijai, Lazdijų miesto seniūnija, Lazdijų r. sav.

DALYVIAI (sąrašas pridedamas):

Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas – UAB „Sweco Lietuva“:

Vytautas Belickas - UAB „Sweco Lietuva“ PAV skyriaus vadovas

Justinas Musteikis – UAB „Sweco Lietuva“ PAV skyriaus inžinierius

Visuomenės atstovai:

Ramūnas Valiokas

Rūta Cimakauskienė

Pirmininkaujantis – Vytautas Belickas

Sekretoriaujantis – Justinas Musteikis

Svarstomos PAV ataskaitos pavadinimas: 400 kV elektros energijos perdavimo oro linijos nuo Alytaus transformatorių pastotės iki Lietuvos - Lenkijos Respublikų valstybinės sienos statybos ir eksploatacijos poveikio aplinkai vertinimo ataskaita.

Pagal 2009 m. gruodžio 30 d. LR aplinkos ministro įsakymą Nr. D1-853 „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymo Nr.D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ apie atliktą 400 kV elektros energijos perdavimo oro linijos nuo Alytaus transformatorių pastotės iki Lietuvos - Lenkijos Respublikų valstybinės sienos statybos ir eksploatacijos poveikio aplinkai vertinimą, parengtą ataskaitą bei planuojamą viešą svarstymą buvo skelbta:

- 2010 06 25 Lazdijų r. laikraštyje „Lazdijų žvaigždė“ Nr. 26 (704)
- 2010 06 26 Alytaus r. laikraštyje „Alytaus naujienos“ Nr. 117 (11709)
- 2010 06 26 respublikiniame laikraštyje „Lietuvos žinios“ Nr. 143 (12672)
- 2010 m. birželio mėn. Krosnos miestelio laikraštyje „Saugok šeimą“
- Alytaus rajono savivaldybės skelbimų lentoje
- Lazdijų rajono savivaldybės skelbimų lentoje

- Alytaus rajono savivaldybės Alytaus seniūnijos skelbimų lentoje
- Alytaus rajono savivaldybės Miroslavo seniūnijos skelbimų lentoje
- Alytaus rajono savivaldybės Kriokialaukio seniūnijos skelbimų lentoje
- Alytaus rajono savivaldybės Simno seniūnijos skelbimų lentoje
- Lazdijų rajono savivaldybės Lazdijų miesto seniūnijos skelbimų lentoje
- Lazdijų rajono savivaldybės Lazdijų seniūnijos skelbimų lentoje
- Lazdijų rajono savivaldybės Krosnos seniūnijos skelbimų lentoje
- Lazdijų rajono savivaldybės Šeštokų seniūnijos skelbimų lentoje
- Lazdijų rajono savivaldybės Teizų seniūnijoje skelbimų lentoje
- Lazdijų rajono savivaldybės Būdviečio seniūnijos skelbimų lentoje

Susipažinti su parengta PAV ataskaita buvo galima:

PAV dokumentų rengėjo būstinėje

UAB „Sweco Lietuva“, V. Gerulaičio g. 1, 08200 Vilnius, tel. (8 5) 2196573, faks. (8 5) 2617507, el. paštas: LitPolLink@sweco.lt.

Alytaus r. savivaldybėje

- Alytaus r. savivaldybėje - Pulko g. 21, Alytus
- Alytaus seniūnijoje - Užubalių g. 3, Miklusėnų k.
- Simno seniūnijoje - Vytauto g. 26, Simno m.
- Miroslavo seniūnijoje - Miroslavo mstl.
- Kriokialaukio seniūnijoje - Kriokialaukio mstl.

Lazdijų r. savivaldybėje

Lazdijų r. savivaldybėje - Vilniaus g. 1, Lazdijai

Lazdijų miesto seniūnijoje - Vilniaus g.1 (1 a. 118-120 kab.)

Lazdijų seniūnijoje - Vilniaus g.1 (1a. 122-123 kab.)

Krosnos seniūnijoje - Alytaus g. 28, Krosna

Šeštokų seniūnijoje - Dzūkų g. 7, Šeštokai

Teizų seniūnijoje – Teizai

Būdviečio seniūnijoje - Aštrioji Kirsna.

Projekto koordinatoriaus LitPol Link Sp. z o.o. interneto svetainėje

<http://www.litpol-link.com/lt/aplinkosauga/pav-dokumentai/lietuva/>

[viešą poveikio aplinkai vertinimo rezultatų aptarimą atvyko planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimu suinteresuota pusė – poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjo (UAB “Sweco Lietuva”) atstovai bei visuomenės atstovai (dalyvių registracijos sąrašas pridedamas).

Susirinkimo metu buvo galima susipažinti su PAV ataskaitos rašytine versija. Buvo demonstruojamas planuojamos ūkinės veiklos (EEPOL statybai) optimaliausios juostos subalternatyvos B1 žemėlapis.

Susirinkimo dalyviams išplatinta informacinė medžiaga (bukletas) apie planuojamą ūkinę veiklą bei PŪV PAV santrauka.

Susirinkimo pradžioje V. Belickas apibendrino poveikio aplinkai vertinimo procedūras, rengėjo atliktus darbus (parengtą PAV programą ir ataskaitą), visuomenės informavimą apie PAV procesą. Nurodyta kokiais būdais ir kaip visuomenė buvo informuota apie 400 kV elektros energijos perdavimo oro linijos nuo Alytaus transformatorių pastotės iki Lietuvos - Lenkijos Respublikų valstybinės sienos statybos ir eksploatacijos poveikio aplinkai vertinimo ataskaitą ir jos viešą svarstymą. Papildomai trumpai supažindinta su rengiamo specialiojo plano koncepcijos sprendiniais ir parengta strateginio pasekmių aplinkai vertinimo ataskaita. Informuota, kad daromas susirinkimo garso įrašas.

Susirinkimo pirmininkas V. Belickas apibendrino projekto eigą, pažymėdamas, kad šiuo metu yra rengiamas 400 kV elektros energijos perdavimo oro linijos nuo Alytaus transformatorių pastotės iki Lietuvos - Lenkijos Respublikų valstybinės sienos statybos specialusis planas bei Alytaus TP detalusis planas ir jų apimtyje vertinamas galimas poveikis aplinkai. Pažymima, kad poveikis aplinkai vertinamas dviems planuojamoms ūkinėms veikloms: trims EEPOL juostų alternatyvoms A, B ir B1 bei Alytaus TP rekonstrukcijai ir išplėtimui.

Susitikimo metu pristatoma ir supažindinama su PŪV PAV ataskaita, kurią patvirtinus ir suderinus su subjektais bus toliau tęsiamos specialiojo ir detaliojo planavimo procedūros (viešinimas, derinimas, sprendžiami žemės nuosavybės klausimai).

V. Belickas pristatė planuojamos elektros energijos perdavimo oro linijos (toliau EEPOL) statybos ir eksploatacijos bei Alytaus transformatorių pastotės (toliau Alytaus TP) išplėtimo ir rekonstrukcijos tikslą, pabrėžė būsimą jo naudą. Pabrėžė, kad planuojama EEPOL numatoma per dvių savivaldybių (Alytaus ir Lazdijų rajonų) teritorijas. Pristatė PŪV užsakovą, PAV ataskaitos rengėją, apžvelgė ataskaitos sudėtį. Trumpai aptarė planuojamos EEPOL ir Alytaus TP pagrindinius techninius rodiklius.

V. Belickas pristatė planuojamos ūkinės veiklos poveikį aplinkos orui, paviršiniams vandens telkiniams, augalijai, gyvūnijai, dirvožemiui, žemės gelmėms, kraštovaizdžiui, kultūros paveldo objektams, galimą poveikį visuomenės sveikatai. Išskirtos 3 poveikio rūšys: elektromagnetinis, triukšmas, psichoemocinis. Pažymėjo, kad poveikio išvengiama PŪV objektus planuojant saugiu atstumu nuo gyvenamųjų teritorijų.

V. Belickas pristatė juostų alternatyvų analizę. Pažymima, kad atlikus PŪV poveikio aplinkai vertinimą didžiausią santykinę vertę pagal PŪV poveikį gamtinei ir socialinei aplinkai įgavo juostos subalternatyva B1. Apibendrintu vertinimo rezultatu nustatyta, kad PŪV (EEPOL statybai) optimaliausia juosta yra juostos subalternatyva B1, parinkus esamos 110 kV ir planuojamos 400 kV

įtampos EEPOL sugretinimo techninę alternatyvą. Pažymima, kad PŪV galima ir kitose juostų alternatyvose A ir B, tačiau jose PŪV yra mažiau priimtina.

R. Valiokas: Prašau patikslinti paukščių apsaugai svarbias teritorijas Lietuvos teritorijoje ties Lietuvos-Lenkijos valstybine siena.

V. Belickas: Paukščių radimvietės, perimvietės buvo analizuojamos kiekviename sektoriuje, gal būt šiuose sektoriuose jų nebuvo rasta. Šią informaciją patikslinsime.

R. Valiokas replika: Geriausia būtų tiesti elektros liniją Marijampolės apskrityje, Kalvarijos savivaldybėje, kadangi ten teritorija jau pažeista.

R. Valiokas: Ar yra metodikos psichoemociniam poveikui įvertinti?

V. Belickas: Nėra metodikos, nėra galimybės apskaičiuoti. Mokslinių darbų galbūt ir yra.

Klausimas iš salės: Kaip Jūs įvertinat kokią triukšmą žmogus girdės už 250 m nuo elektros linijos?

V. Belickas: Įvertinimas atliekamas modeliavimo būdu.

R. Valiokas: Ar ES teisinėje bazėje reglamentuojamas gyvūnų buvimo laikas elektros linijos zonoje?

V. Belickas: Šią informaciją patikslinsime.

R. Valiokas: Ar atsižvelgta į Alytaus apskrities bendrojo plano sprendiniuose išskirtą dvarų apsaugos zoną bei gamtinio karkaso zonas? Ar rengiant dokumentaciją atsižvelgta į Lazdijų rajono bendrajame plane (aiškinamajame rašte) išskirtą tarptautinės reikšmės geoeologinę takoskyrą?

V. Belickas: Šią informaciją patikslinsime.

R. Valiokas: Ar specialiojo plano rengimo etape nėra privalomi archeologiniai žvalgomieji tyrimai?

V. Belickas: Archeologiniai žvalgomieji tyrimai bus atliekami parinkus konkrečią elektros linijos vietą, rengiant techninį projektą.

R. Valiokas: Mano žiniomis pasienio teritorijoje nėra daryta archeologinių žvalgomųjų tyrimų (kadangi tai buvo uždara teritorija). Ar įvertinta, tai, kad šioje teritorijoje gali būti atrasta archeologiniu požiūriu vertingų vietų ir ar galima planuoti tokio masto įrenginius šioje teritorijoje?

R. Valiokas: Kodėl SPAV, PAV proceso metu nesikreipta į kultūros paveldo visuomenines organizacijas (pvz.: Archeologų draugiją, Lietuvos kraštovaizdžio architektų sąjungą)?

V. Belickas: SPAV ir PAV dokumentai derinti su Kultūros paveldo departamento teritoriniu padaliniu (SPAV, PAV dokumentų vertinimo subjektu), kurie turi teisę pasitelkti reikiamus ekspertus ir pan..

R. Valiokas: Ar įvertintas (arba bus įvertintas) galimas ekonominis-socialinis elektros linijos poveikis Lazdijų rajono bendrajame plane numatyta rekreacinio turistinio pobūdžio teritorijai?

V. Belickas: Klausimas ar tas poveikis iš vis bus. Beto tai klausimas iš einantis už PAV apimties ribų.

R. Valiokas: Norėčiau užduoti keletą klausimų į kuriuos vėliau norėčiau gauti atsakymus:

Ar ankstyvajame projektavimo etape buvo darytas visuomenės aktyvumo monitoringas?

Ar PAV ataskaitoje numatytas linijos poveikis didinant linijos perdavimo galingumą?

V. Belickas: PAV ataskaitoje vertinta 1-1,2 GV galingumo linijos poveikis.

R. Valiokas: PAV ataskaitos literatūros sąrašė nėra cituojami naujausi tarptautiniai moksliniai straipsniai. Kyla abejonės dėl pasirinktų ekspertų kompetencijos.

R. Valiokas: Ar įvertinta Lazdijų rajono kaip pasienio rajono galimi projektai su kaimyninių šalių regionais (pvz.: Punksku)?

V. Belickas: Tarpvalstybiniame lygmenyje buvo sutarta, kad poveikis aplinkai bus vertinamas kiekvienoje valstybėje (Lietuvoje ir Lenkijoje) atskirai.

R. Valiokas: Ar elektros linijos poveikio aplinkai vertinimo ataskaitoje atsižvelgta į Europos kraštovaizdžio konvenciją?

V. Belickas: turime klausimus į kuriuos atsakysime.

Susirinkimo pabaigoje V. Belickas priminė supažindinimo su viešo aptarimo su visuomene susirinkimo protokolo parengimo tvarką bei terminus. Protokolas bus parengtas per 5 darbo dienas po viešo visuomenės supažindinimo susirinkimo (t.y. ne vėliau kaip 2010 07 26) ir pasirašytas susirinkimo pirmininkės bei sekretoriaus. Visuomenė susipažinti su viešo aptarimo su visuomene susirinkimo protokolu galės per 3 darbo dienas nuo jo pasirašymo.

Iki viešo visuomenės supažindinimo su PŪV PAV ataskaita susirinkimo suinteresuotos visuomenės motyvuotų pasiūlymų PAV dokumentų rengėjas negavo.

Protokolo pasirašymo data:

2010 liepos 23 d.

*PAV ataskaitos viešo svarstymo susirinkimo
pirmininkas*



*UAB „Sweco Lietuva“
PAV vadovas
Vytautas Belickas*





*PAV ataskaitos viešo svarstymo susirinkimo
sekretorius*




*UAB „Sweco Lietuva“
PAV skyriaus inžinierius
Justinas Musteikis*

400 KV ELEKTROS ENERGIJOS PERDAVIMO ORO LINIJOS NUO ALYTAUS TRANSFORMATORIŲ PASTOTĖS IKI
LIETUVOS – LENKIJOS RESPUBLIKŲ VALSTYBINĖS SIENOS STATYBOS IR EKSPLOATACIJOS POVEIKIO APLINKAI
VERTINIMAS

VIEŠO VISUOMENĖS SUPAŽINDINIMO, ĮVYKUSIO 2010-07-19 17.30 VAL. LAZDIJŲ RAJONO SAVIVALDYBĖJE, LAZDIJŲ MIESTO
SENIŪNIJOJE, LAZDIJŲ SENIŪNIJOJE, VILNIAUS G. 1, LAZDIJUOSE DALYVIŲ SĄRAŠAS

Eilės Nr.	Dalyvio vardas, pavardė	Kam atstovauja	Dalyvio adresas	Parašas
1.	Ramūnas Valiokas	privatus	Uzupio 7-14, Vilnius	
2.	Lute Cieslauskienė	Asociacijos "Rusoviniai beveiklos" pirmininkė	Lazdijų raj. Beveiklos	
3.	Justinas Musteikis	UAB "SWECO LIETUVA"	Gerulavio 1, Vilnius	
4.	Stasys Belichas	UAB "Sweco Lietuva"	Gerulavio g. 1, Vilnius	
5.				
6.				
7.				
8.				

Dalyvis nežino: UAB SWECO LIETUVA ir inžinieris J. Musteikis



**SUINTERESUOTOS VISUOMENĖS MOTYVUOTŲ PASIŪLYMŲ DĖL 400 KV ELEKTROS ENERGIJOS PERDAVIMO ORO
LINIJOS NUO ALYTAUS TRANSFORMATORIŲ PASTOTĖS IKI LIETUVOS – LENKIJOS RESPUBLIKŲ VALSTYBINĖS
SIENOS STATYBOS IR EKSPLOATACIJOS POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO REGISTRACIJA**

Eil. Nr.	Suinteresuotos visuomenės motyvuoto pasiūlymo gavimo data	Suinteresuotos visuomenės motyvuoto pasiūlymo teikimo data	Suinteresuotos visuomenės atstovo vardas, pavardė (pavadinimas) ir adresas	Suinteresuotos visuomenės motyvuoti pasiūlymai ir aplinkybės, įrodymai, kuriais pagrindžiamas pasiūlymas
1.				
2.				
3.				
4.				
5.				
6.				
7.				
8.				
9.				

Visuomenės pasiūlymų raštas, telefonas ar kitomis būdu pateiktas projektui
 UAB „SWE CO LIETUVA“ iniciuotais J. Musickio's GMM 2010-07-19
 uždavimams.